si, in pecuniam damnatus fuerit, quæ sententia placuit Fabro & Jas. numer. 13. in §. ult. Inſtit. de action. Henric. in d. cap. Odoardus. Jason. Ritus in dict. l. si quis id quod, n. 28. Salic. in l. i. quæſt. 6. C. qui bon. ceder. poss. Aufter. in Capel. Tholo. 61. quam opinionem fatentur eam secuti communem esse Alber. in rubr. C. qui bon. ced. poss. Cæpola conf. 9. criminalis, sensit idem gloss. in regul. peccatum, de regul. jur. in 6. verb. peccatum, & item gloss. ult. in d. cap. Odoardus, dum ab ea collegit Panormitan. Clericum ob crimen convenit quatenus facere possit, non deductis sibi necessariis alimentis. Idem comprobatur, quia licet ex contractu actio in aliquem non detur, nisi in id tantum quod facere potest, tamen ex delictis in solidum convenit. l. sed si ex parte, §. 1. ff. quod cum eo, & l. firenum amarum, ff. de re judicat. tradit latè Boëtius qu. 349. num. 8. qui regulam illam, qui non habet in ere luat in corpore, probat servari tantum in mulcta fiscalis. Verum cum hæc quæſtio proximis diebus esset in his regnis frequentissima, pragmatica Regis invictissimi Caroli Cæsaris sanctio constitutum est, ut damnatus criminis causâ ad pecuniam solutionem prodamino accusatori illato, & pro vera damni estimatione, possit bonis cedere; coque beneficio, cessionis, inquam, a carcerebus publicis liberari, ac si ea pecunia ex contractu & civili obligatione deberetur. Quod ita decretum est Pintor anno M. D. XXXVIII. hodie l. 9. tit. 16. lib. 5. Recopil. & iterum Aranda anno M. D. XLVII. Idem pronunciatum fuit apud Gallos in Parisiensi conventu anno M. D. XXXI. teste Joan. Rupellano Forensium institution. lib. 4. c. 6. N. c omnino decretum illud veterum Jurisconsultorum responsis obviat: siquidem pecuniaria mulcta aut pœna quæ olim etiam privato applicabatur, simul & vindictam publicam complectebatur, & damnum satiebat privatum. l. ult. ff. de in jus voc. d. l. si quis id quod, & l. ult. C. de sepul. viol. temper enim simulum inerat quadruplo, ut probatur in l. hoc edit. §. ult. ff. de public. & vettig. Bald. in c. 1. §. si duo, de pace tenen. & ejus viol. Batt. in l. ab his. C. de navicul. lib. 30. Jason in §. sic itaque 2. col. de actio. Batt. & alij in d. §. ult. pœna verò, quæ nunc applicatur privato laeso, non est vindictæ loco, sed respectu damni dati, & ideo in pœna pecuniaria, quæ hodie vel fisco, vel privato datur vindictæ loco, & publicæ ultionis vim habet, cessio admittenda non est: sed ea ob inopiam in corporalem mutatur, at ea pœna, quæ privato addicitur damni illati loco, non est in corporalem mutanda. Imò cessio bonorum propter inopiam admittenda erit, quod expressim tenent Joan. Andr. & Abb. in d. cap. Odoardus, 2. col. Boëtius in d. quæſt. 349. & Rupell. in d. c. 6. atque in hunc sensum poterit etiam accipi text. in genis in d. cap. finem lib. cum illius constitutionis pœna partim vindictam publicam calumniantis respiciat: quamvis de expensis alteri solvendis tractetur; siquidem non omnino certum inibi est, alterius privati laesionem patem esse expensarum illarum condemnationi; forsitan enim eas adversarius fecisset absque calumniatoris malitia. Plerumque tamen Regiarum curiarum judices, non obstante pragmatica constitutione, delinquentem inopem damnatum pecuniaria pœna in satisfactionem privata laesio non admittunt ad cessionem bonorum, sed eum damnant, mituntque in publicas tritemes, ut mercede publica ibidem remiges officio fungatur, donec ex mercedis pecunia damnum privatum sarciatur.

Ceterum cum adversus clericum ob æ alienum agitur, + clericus ipse debitor capi non potest, nec in carcerem mitti, vel in eo detinerti, nec excommunicari, si inopia adeo labore, ut non possit pecuniam debitam solvere, text. singularis in d. c. Odoard. ubi juramenti cautio ab eo exigitur de ære alieno solvendo, cum ad pinguiorem fortunam devenerit, & licet gloss. in verb. recognoscement, & in verb. ad pingui-

rem, velint præmittere, & expressim opinentur Hostiens. Joan. Andr. & Henr. ibi, clericum debitorem inopia & egestate laborantem, teneri ad cessionem bonorum, jure verius est; ob clericorum privilegium, quod decisio prædicta insinuat, non teneri clericum inopem cedere bonis, quemadmodum Abb. Imol. Ancha. & alii frequentius in dict. c. Odoard. scripsere: quibus adstipulatur quod clericus non potest conveniri, nisi quatenus facere possit, deductis necessariis alimentis, gloss. Bart. & alii in l. miles. ff. de re jud. gloss. in cap. studeat, 50. dict. quorum opinionem sequuntur Capel. Tholos. & Austrer. ibi decif. 245. Felin. in c. cum ex officiis, de prescr. col. 1. fatentur communem esse Jas. col. 3. & Rip. n. 7. in d. l. mites, & Suar. in l. 2. tit. de los goviernos, 5. quest. col. 4. & procedit, ne in opprobrium status Ecclesiastici cogantur clerici mendicare, licet Matthes. notabil. 61. Alberi. Paul. in d. l. miles, contrarium jure verius esse contendant, propter quorum auctoritatem, & quia communis sententia difficultis est, ipse eam intelligerem in his, qui vel sacris ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut Ecclesiæ proprio Ministerio serviunt: non in his, qui tantum minoribus ordinibus decorantur: hi etenim quantum ad hoc privilegium, pares mihi censemur laicis & secularibus Simpliciter vero sequitur communem Joan. Staphil. de literis gratiæ & justit. fol. 145. col. 2. idem Hieron. Gigas de pension. q. 35. Qua in re advertendum est in praxi, quod si clericus ere alieno gravatur habeat Ecclesiasticum sacerdotium aut beneficium, fueritque ad solutionem conventus, judex ipse excommunicetur, redditus annuos illius beneficij adjudicabit creditoribus pro ratione quantitatis debitæ, dimissa ipsi clero portione congrua ex eis unde valeat alimenta percipere argum. text. in c. pervenit. de fidejuss. ita equidem fit in Romana curia, auctore Collectario in d. c. Odoardus, Reb. in authent. habita, C. ne filius pro patre privileg. 112. & Austrer. d. Capell. Tholos. 245. quo in loco falso citat Collectarium in c. olim, in 2. de restit. spoliat. cum ibi hoc minimè tetigerit. Verum si clericus sit suspectus de fuga; cum propriis bonis poterit a creditore capi, & tradi proprio judici, detinendus sanè, donec æs alienum solvat ex illis bonis, que fuit occultare conatus. Baptista de S. Severino in tract. de debitor. suspect. & fugitiv. quest. 6. 5. questionis principalis.

Sed & quoad decisionem cap. Odoardus, similiter opinor, else eam constitutionem intelligendam in his clericis qui Ecclesiæ ministrant, non in aliis; nisi & hi sint in factis ordinibus constituti. Nec aliter ea decretalis in foro admittenda est, ob multitudinem eorum, qui temerè, sine aliquo delectu, ut vitiis & criminibus liberiùs vacent, primis & minoribus ordinibus solent, maxima profecto Praelatorum incuria, insigniri. Idem de scholasticis arbitror, tametsi Rebuff. in dict. authent. habita, privil. 112. scribat, eos etiam si clerici non sint, habere privilegium ne conveniantur, nisi quatenus facere possint quod nunquam memini me vidisse a judicibus Salmanticensis Academia servatum fuisse.

Quoties vero in Romana curia commissio petitur secundum cap. Odoardus, constitutionem, in signatura apponitur clausula ista, constituo summarie de pauperitate prout de jure teste Joan. Staphil. d. lib. de literis gratiæ & justit. fol. 156. Non tamen potest opponi exceptio ex c. Odoardus, ubi quis tribus sententiis conformibus fuerit solvere damnatus, ut scribit Ludov. Gomez in compendio utriusque signature, col. ult. dicens ita Rome in pretorio Rotæ pronunciatum fuisse. Idem esse censet, ubi æs alienum solvere juraverit: nam præcisè cogitur solvere, nec juvatur dictæ constitutionis beneficio. Unde si quis consenserit constitutioni pensionis juramento præstito, & Didaci Covarr. Tom. II.

præmissa obligatione in forma Cameræ; non poterit uti beneficio & privilegio prædicto, sicut idem Gomez tradit: à quo ipse dissentio, existimans eum, qui vel solvere juraverit, vel tribus sententiis damnatus fuerit, posse adversus executionem opponere & objicere, se inopem clericum esse, nec posse excommunicari, aut in vinculis detineri pro artis alicui solutione, præstata juramenti cautione, qua promittat solvere, cum ad fortunam pinguiorem devenerit: non enim video justam aliquam rationem, ex qua vel sententiæ, vel juramento hoc privilegium clericis ob statum Ecclesiasticum concessum omnino tollatur. Illud etiam quod de pensione dictum est, facilimè excluditur, cum ex ipsius beneficij redditibus ea solvi possit: illud fortasse obtinebit is, qui ad pensionem agit, non obstante inopia ejus qui pensioni consenserit, beneficio privetur ex eo, quod non solverit pensionem ex redditibus quos percepit – cum huic pœnae scipsum tempore consensus submisserit, quod idem Gomez fatetur in reg. de annali poss. q. 53. Ex his etiam deducitur, qualiter sit accipendum id, quod solet in commissionibus Romanor. Pontif. adscribi: cum agitur ad iniquam pensionem rescindendam, extinguendam, aut moderandam; nam ut iudex in ea causa procedat soluta, durante lite, pensione, & ne interim ejus solutio omittatur, apponitur clausula, absque retardatione solutionis pensionis, quod idem Joan. Staphil. refert de literis grat. & just. fol. 153. Ludo. Gomez. d. tract. utriusque signature fol. pen. & seq. & Hieron. Gigas de pension. q. 35. Igitur lite pendente non cessat solutio pensionis: & tamen conventus ad ejus solutionem nihilominus poterit inopia grayatus, uti privilegio, quo clericis jure concessum est per constitutionem c. Odoardus. Sic sanè ibidem clericus non cessit bonis, sed ab excommunicatione solvit, quia præ ejus inopia non poterat præcisè compelli ad solutionem artis alieni, quo vere adstringebatur.

Frequenter hoc in eodem tractatu dubitari solet an + cadaver debitoris divitis, vel inopis possit ad petitionem creditorum insepultum detinerti, ut pignus quoddam, donec æs alienum integrè solvatur? Et illud creberrimo omnium consensu expeditum est, non esse impediendam sepulturam, nec denegandam debitoris cadaveri, sive is pauper, sive dives sit, argum. text. in authent. ut defuncti, seu funera eorum Pulcher. text. in l. cum sit injustum, Cod. de sepult. violat. quo in loco passim interpres hoc commemorant: & Rip. de peste, cap. de preservativis remediis, nu. 101. Regia lib. 13. tit. 6. part. 7. & l. ult. tit. 13. part. 1. Nicol. Boët deciso. 287. Inde creditoris appellatio, ne cadaver debitoris sepeliatur, recipienda non est, cum res ista celerem expeditionem exigat, nec illa optima ratione dilationem admittat, gloss. quam Doctores inibi probant, in cap. ex parte, in l. de sepult. Specul. tit. de appellat. §. in quibus vers. 8. Regia l. 11. tit. 16. lib. 3. ordin. opt. text. in l. ult. ff. de appellatio. recip. in l. sunt persona, l. si quis sepulchrum. l. ne corpora ff. de relig. & sumpt. funer. etiamsi debitum sit omnino liquidum, secundum Panormit. in d. c. ex parte, contra gloss. in c. ei qui, §. si quis autem ausus, in verb. defuncti 2. quest. 6. quod manifestius apparebit ex sequentibus. Sunt etenim, qui existimant cadavet debitoris posse, creditore hoc petente, detineri insepultum, donec æs alienum solvatur, quod ex obligatione Guarentigia defunctus solvere tenebatur, & id hujus obligationis viribus tribuendum esse censem Angel. in d. authent. ut defuncti, seu funera eorum in princip. col. 1. Hippol. in l. ult. n. 64. ff. de quest. Segura in l. si ex legati causa. nu. 73. ff. de verbor. obligat. quorum opinionem falsam profecto else arbitror, inhumanamque, & à

Christiana charitate alienam, nec adhuc barbaris mortibus convenientem, atque ob id à pluribus improbatam fuisse constat, præsertim à Felin. in cap. sicut Judei. 1. col. de Judais. Guilielm. Bened. in cap. Raynurius de test. in verb. mortuo itaque testatore, n. 56. Hippol. singul. 199. Roder. Suares in repet. 1. post rem ff. de re judic. 6. ampliat ad leg. Regiam. Thom. Grammat. dec. 82. Impium enim esset apud Ethnicos, nedum apud Christianos, cadaver inopis debitoris inseptulum detineri ex ea causa, quod aë alienum minimè solvatur. Ratio siquidem naturalis: divina & humana iura nequaquam patiuntur, defunctorum cadaveribus sepulturam negari: nisi id fiat ob aliquam causam, quæ Republicæ commodum speceret. Ecclesiast. cap. 7. scriptum est, Mortuo non prohibeas gratiam, id est, gratis sepulturam exhibe. c. in Ecclesiastico, 13. quest. 2. c. qui divina, ead caus. & qu. & Genes. 23. Abraham dicit Advenasum, & peregrinus apud vos: date mihi jus sepulchri vobiscum ut sepeliam mortuum meum. Responderunt filii Heth, dicentes: Audi nos domine. Princeps Dei es, apud nos: in electis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum: nullusque te prohibere poterit, quin in monumento ejus sepelias mortuum tuum. Tob. c. 1. 2. & 12. laudatur Tobias, quod plus timens Deum quam Regem, capiebat corpora occisorum, & occultabat in domo sua, & mediis noctibus sepeliebat. Nam secundum naturam justum est, etiamsi nulla inter se societas aut pactio sit, corpora defunctorum sepulturæ tradere, sicuti Antigone apud Sophoclem dicere videtur: cum justum natura docente esse assertat Polinicum sepulchro condere: meminit & Aristoteles lib. 1. Rhetor. ad Theodect. cap. 10. de injuria jureque factis; quin & Simoni des Poëta cum ad littus nave appulisset, inhumatum corpus jacens sepulturæ mandavit, & idè admonitus divinitus, ne proximo die navigaret: periculum naufragii evasit, teste Valer. Maxim. lib. 1. de somniis, qui & lib. 5. c. 1. miris laudibus Hannibalem extollit, quod Aemilius Pauli, Tib. Gracchi, M. Marcelli cadavera, et si hi hostes essent, honorifice sepelierit. Antiquissimum quidem sepulturæ genus Ciceroni lib. 2. de legib. illud visum est, quo apud Xenophontem Cyrus utitur: redditur enim terræ corpus, & ita locatum ac situm quasi operimento matris obducitur: eodemque ritu scribit Regem Romanorum Numam conditum, gentemque Corneliam ad eam ætatem hac sepulitura usum fuisse. Sic & Joan. Stobæus serm. 120. de sepulturis agens, ipsius hac de re Xenophontis verba retulit expressius, quam Cicero. Augustinus itidem lib. 1. de civitat. Dei, c. 13. Nec idè, inquit, contempnenda & abicienda sunt corpora defunctorum. maximeque justorum atque fidelium: quibus tanquam organis & vasis ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus. Si enim paterna vestis & annulus, ac si quid hujusmodi tanto charius est posteris, quanto erga parentes major extiterit affectus, nullo modo ipsa spennenda sunt corpora, que utique multò familiarius atque conjunctius quam qualibet indumenta gestamus. Hactenus Augustinus, qui etiam scribit laudabiliter in Evangelio commemorari eos, qui corpus Jesu de cruce acceptam honorifice tegendum sepeliendumque curarunt. Aliquot preter haec de sepultura, deque sepeliendi pietate tradit idem August. c. 12. Stobæus in d. serm. 120. Cicer. lib. 1. Tusculan. Guilielm. Bened. in d. verb. mortuo itaque, num. 50. quibus accedit quod de Cimone Atheniensi Valerius Max. refert, lib. 5. c. 4. Cimon, inquit, cum pater ejus Milciades ob crimen peculatus damnatus in carcere diem obiisset, nec per leges liceret funus efferre, nisi pensata pecunia: ipse non esset solvendo translati in se vinculis, patrem ad sepulturam redemit. Meminit hujus pietatis in patrem alias de sepulturis scribens Patricius lib. 5. de institut. Reip. tit. 10. Huc pertinet quod Ecclesiast. c. 38. admonemur in mortuum produc lacry-

mas & quasi dira passus incipe plorare. & secundum judicium contege corpus illius, & non despicias sepulturam illius. Quin & hostium corpora maximo cum honore sepelienda sunt: nam & 2. Reg. c. 2. inquit David; Benedicti vos à Domino, qui fecistis misericordiam hanc cum domino vestro Saul, & sepelitis eum. Et Cæsar Pompeii caput sibi oblatum, plurimis & pretiosissimis odoribus cremandum curavit, teste Valer. Max. li. 5. c. 1. de Cn. Pompeio. his simillima tradit Chassan. in Gloria mundi catalogo, 3. par. confid. 5. Volater. lib. 3. ad fin. Alexander ab Alex. dier. genial. 1. 6. c. 14. Ex quibus apparet hostibus & inimicis religiosè sepulturam esse exhibendam: & idè iniquum creditor postulat, dum contendit debitoris cadaver sepeliendum non esse, donec debitæ pecuniæ solutio fiat. Hinc & alia suboritur quæstiō an liceat, justum ve sit in Republica bene instituta, & potissimum Christi religione imbuta † ultimo affectis ob criminā supplicio sepulturam negari: quandoque enim eorum cadavera insepta dū publico spectaculo manent in ipsis suspensa patibulis. Constat sanè, cuiuscunque datur sacramentum penitentiæ, concedendam esse sepulturam, text. in c. quesitum. 13. q. 2. Sacramentum verò penitentiæ nequaquam negari potest ultimo damnatis supplicio, si hi vele peniteant, etiamsi atrocissima perpetraverint crimina c. 2. de fur. cap. super eo, de heret. in 6. text. insignis Clem. 1. de penitent. & reniss. ubi gloss. idem esse censet de Sacramento Eucharistiæ, quod probatur in d. c. 2. & in d. c. super eo etiam tempore interdicti secundum Calderi. de Ecclesia interdict. fol. 11. colum. 4. & Sylvest. in verb. interdict. 5. qu. 7. Usu tamen obtentum est, ne his, qui proximè sunt pena mortis puniendi Eucharistiæ Sacramentum detur. Sicut nec eis jure datur Extrema unctio cum ea tantum sit exhibenda his, qui corporis egritudine laborant, & ob eam in mortis periculo sunt constituti, quemadmodum in specie docent D. Thom. in 4. sentent. dist. 23. qu. 2. art. 2. Paludan ibi, q. 3. Sylvest. in verb. unctio quæst. 5. Joan. Andre. Domin. & Francus in d. super eo, sic ejus decisionem interpretantes, quod si verum est, iure satis probatur, his non posse negari Sacramentum penitentiæ, aperte colligitur, nec sepulturam justè posse eis negari: cum haec duo pariter concedantur. Imo nec posse consuetudinem induci, ut damnatis ultimo supplicio denegetur Ecclesiastica sepultura, nec ea judices punitorum cadavera hoc sepulturæ beneficio privantes à peccato immunes esse conantur probare Petr. à Raven. in tractat. valere cum perpetuo silentio fol. 10. col. 1. hoc ipsum deducens ex text. in d. Clement. 1. assumpta premissa argumentatione. Cui & Rochus accedit in relect. de constuet. fol. 12. colum. 3. Idem sensit Abb. in o. ex parte in 1. de sepult. & Sylvest. in verb. sepultura qu. 10. Ego verò non auderem mortalis criminis culpa notare judices, qui perpensa delicti, loci & temporis conditione, optimo in rem publicam zelo, corpora damnatorum ultimo supplicio: vel ad tempus, vel in perpetuum, ad exemplum, loco publico suspensa & insepta dimittunt: quod video Majorem asseverare in 4. sentent. dist. 45. qu. 4. quo in loco judices aliquot ex causis excusat: caute ramen hi, qui publicis magistratibus funguntur, uti debent hoc rigore, præsertim ubi lex nihil hac in specie sanxit. Nam in 1. capitalium. §. famosos. ff. de penit. à Jurisconsult. scriptum est, famosos latrones in his locis, ubi grastati sunt, furca figendos esse, ut conspectu deterreantur alii ab iisdem facinoribus. Sic & Ulpianus in 1. 1. ff. de cadaverib. puni. Corpora, inquit, eorum quidamnatūr, cognatis ipsorum neganda non sunt: & id observasse se etiam D. August. lib. 10. de vita sua scribit. Hodie autem eorum in quos animadvertisit,